*separare a charitate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro*<sup>2</sup>. Haec est illa *charitas Dei, quae diffusa est in cordibus nostris*: non ex nobis, sed *per Spiritum sanctum qui datus est nobis*. Malorum autem *concupiscentia*, propter quam in eis est falsa patientia, *non est ex Patre*, sicut dicit apostolus Ioannes, *sed ex mundo est*.

## CAPUT XIX

SI CUPIDITAS EX MUNDO, QUOMODO EX HUMANA VOLUNTATE. QUOD QUIS NON SIT EX MUNDO, NON NATURAE EST, SED GRATIAE

16. Hic dicet aliquis: Si ex mundo est concupiscentia malorum, per quam fit ut mala omnia pro eo quod ab illis concupiscitur perferant, quo modo ex eorum dicitur voluntate? Quasi vero non et ipsi ex mundo sint, cum ab eis diligitur mundus, deserto eo per quem factus est mundus, *Serviunt enim creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula*<sup>1</sup>. Sive itaque mundi vocabulo Ioannes apostolus dilectores significaverit mundi, voluntas quae ex ipsis est, utique ex mundo est: sive mundi nomine caelum et terram et quaecumque in eis sunt, hoc est, universam complexus sit creaturam, voluntas procul dubio creaturae, quae non est Creatoris, ex mundo est. Propter quod talibus Dominus dicit: *Vos de deorsum estis, ego de sursum sum: vos de hoc mundo estis, ego non sum de hoc mundo*<sup>2</sup>. Apostolis autem dicit: *Si de mundo hoc essetis, mundus quod suum est diligeret*. Sed ne sibi amplius arrogarent, quam eorum mensura poscebat, et hoc quod eos non esse dixit ex mundo, naturae putarent esse, non gratiae: *Quia vero, inquit, de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus*<sup>3</sup>. Ergo de mundo erant: nam ut de mundo non essent, electi sunt de mundo.

## CAPUT XX

ELECTIO GRATIAE PRAEVENIT OMNIA MERITA BONA. GRATIA DAT MERITA, NON MERITIS DATUR. PRAEVENIT FIDEM

17. Hanc autem electionem non praecedentium in bonis operibus meritorum, sed electionem gratiae demonstrans Apostolus, sic inquit: *Et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae salvae factae sunt. Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia*<sup>1</sup>. Haec est

<sup>2</sup> Rom. 8, 35-39.

<sup>3</sup> Ibid. 15, 19.

<sup>1</sup> Rom. 1, 25.

<sup>1</sup> Rom. 9, 5-6.

<sup>2</sup> Io. 8, 23.

*caridad de Dios, que es en nuestro Señor Jesucristo*. Esta es aquella caridad que se ha difundido en nuestros corazones, no de nuestra cosecha, sino por el Espíritu Santo que se nos ha donado. Por el contrario, la concupiscentia de los malos, por la que se da en ellos una falsa paciencia, no procede del Padre, sino del mundo, como dice el apóstol San Juan.

## CAPITULO XIX

¿PROCEDE DEL MUNDO LA CONCUPIESCENCIA, O DE LA MALA VOLUNTAD?

16. Quizá diga aquí alguien: «Si esa concupiscentia de los malos, gracias a la cual toleran todos los males por el objeto apetecido, procede del mundo, ¿por qué se dice que procede de su voluntad?» ¡Cómo si los malos no fuesen del mundo cuando aman al mundo, abandonando al Creador del mundo! *Sirven a la criatura y no al Creador, que es bendito para siempre*. Quizá el apóstol Juan designó con el término «mundo» a los amadores del mundo, y entonces la voluntad del mundano procede, sin duda, del mundo. O quizá con ese nombre designó el cielo y la tierra y cuanto en ellos se contiene, es decir, el conjunto universal de las criaturas, y entonces la voluntad de la criatura procede del mundo, pues no es divina. Por lo cual dice el Señor a los tales: *vosotros sois de abajo, mientras que yo soy de arriba; vosotros sois de este mundo, yo no soy de este mundo*. Y a los apóstoles dijo: *si fueseis de este mundo, el mundo amaría lo que es suyo*. Mas para que no presumiesen más de lo que permitían sus posibilidades, pensando que el no ser del mundo era obra de la naturaleza y no de la gracia, añadió: *y porque no sois del mundo, sino que yo os elegi del mundo, por eso os odia el mundo*. Luego eran del mundo: precisamente para que no fuesen del mundo fueran elegidos del mundo.

## CAPITULO XX

LA GRACIA ES ANTERIOR A LOS MÉRITOS

17. El Apóstol nos presenta esa elección de gracia no por méritos antecedentes de buenas obras, diciendo: *en este tiempo han sido salvadas las reliquias por elección de gracia. Y, si por gracia, ya no es por obras; de otro modo, la gracia ya no sería gracia*. Tal es la elección de gracia, es decir, la elección por que son elegidos los hombres por gracia de

electio gratiae, id est, electio qua per Dei gratiam hominēs eliguntur. Haec est, inquam, electio gratiae, qua omnia bona merita praeveniuntur humana. Si enim ullis bonis meritis datur, iam non gratis datur, sed debita redditur, ac per hoc non vero nomine gratia nuncupatur; ubi *merces*, sicut idem dicit apostolus, *non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*<sup>2</sup>. Si autem ut vera sit gratia, id est, gratuita, nihil invenit in homine, cui merito debeatur; quod bene intelligitur et in eo quod dictum est, *Pro nihilo salvos facies eos*<sup>3</sup>: profecto ipsa dat merita, non meritis datur. Praevenit ergo etiam fidem, ex qua omnia bona opera incipiunt. *Iustus enim*, sicut scriptum est, *ex fide vivit*<sup>4</sup>. Porro autem gratia non solum adiuvat iustum, verum etiam iustificat impium. Et ideo etiam cum adiuvat iustum, et videtur eius meritis reddi, nec sic desinit esse gratia; quoniam id adiuvat quod ipsa est largita. Propter hanc itaque gratiam, quae cuncta bona merita humana praecedat, non solum Christus ab impiis occisus est, verum etiam *pro impiis mortuus est*<sup>5</sup>. Et antequam moreretur, non utique iustos, sed iustificandos elegit Apostolos, quibus ait, *Ego vos de mundo elegi*. Quibus enim dixit, *De mundo non estis*; et ne putarent se nunquam fuisse de mundo, mox addidit, *sed ego vos de mundo elegi*; profecto ut de mundo non essent, ipsius in eos electione collatum est. Quocirca si per suam iustitiam, non per gratiam eius eligerentur, non de mundo electi essent: quoniam de mundo iam non essent, si iam iusti essent. Deinde si propterea sunt electi, quia iam iusti erant; ipsi priores iam Dominum elegerant. Quis enim potest esse iustus, nisi eligendo iustitiam? *Finis autem legis Christus, ad iustitiam omni credenti*<sup>6</sup>. *Qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et redemptio: ut, quemadmodum scriptum est, Qui gloriatur in Domino gloriatur*<sup>7</sup>. Ipse est ergo nostra iustitia.